令和７年度

 第４回いわき市教育委員会議事録

令和７年７月23日（水）

   - 1 -

第 ４ 回 教 育 委 員 会 記 録

１ 開会年月日  令和７年７月23日(水) 午後１時30分

２ 開催場所   東分庁舎 ５階 会議室

３ 出席委員   教育長           服 部 樹 理

         教育長職務代理者      小 峰 美保子

委 員           宮 澤 美智子

         委 員           阿 部 武 彦

委 員           小 林 利 明

４ 説明のために出席した者の氏名

       教育部長                  赤 津 俊 一

       教育部次長兼総合調整担当兼学校教育推進室長 寺 島 範 行

       中央公民館長                武 山 忠 弘

       総合図書館長                藁 谷 嘉 人

       教育政策課長                間 部 芳 文

       施設整備課長                作 山 純 子

       参事兼生涯学習課長             藤 原 良 基

       学校教育推進室学校教育課長         津 田 直 人

       学校教育推進室学校支援課長         園 部 一 郎

       総括指導主事兼総合教育センター所長     福 原 知 美

       学校教育推進室学校教育課主任指導主事     鈴 木 陽 文

５ 書 記  教育政策課主任主査兼総務係長        酒 井 誠 司

６ 閉 会  午後１時53分

   - 2 -

会議の大要

教育長  これから、令和７年度第４回いわき市教育委員会を開催いたします。

  欠席委員の通告はありません。

  書記には酒井主任主査兼総務係長を任命いたします。

  会期は、本日限りといたします。

  議事録への署名は、本日出席された委員の皆様方にお願い申し上げます。

教育長  それでは、「６  教育長の報告」に入ります。「令和７年度いわき市

教育委員会の事務の点検及び評価に係る対象事業の選定結果について」、教

育政策課長から説明願います。

教育政策課長  〔教育長の報告「令和７年度いわき市教育委員会の事務の点検

及び評価に係る対象事業の選定結果について」の説明〕

教育長 それでは質疑に入ります。本案件に関して、御質問や御意見がありまし

たらお願いいたします。

小林委員  今回選定された「日本語学習サポート事業」の内容を、大まかに教え

ていただけますでしょうか。

教育政策課長  日本語指導が必要な児童生徒が増加傾向にあることを受け、外

国人のお子さん等が市立小中学校への就学を希望した場合のサポートに関す

る事業です。

  こちらは国際交流協会に業務委託しており、学校からの申請に基づき、日

本語学習のサポーターを派遣する、あるいは、日本語に不安のある外国人の

児童生徒に対し、ポケトークという音声翻訳機の貸し出しを行うといった支

援を実施しております。

小林委員  先日の学校訪問の際にも、実際に外国人の生徒さんが数名おられまし

たので、参考になりました。ありがとうございます。

  例えば、英語圏以外の国の出身という場合も、対応は可能なのでしょうか。

どなたかが専属でサポートにつくといった対応は、今後あり得るのでしょうか。

   - 3 -

学校教育課長  国際交流協会でも、対応できる言語は基本的に決まっており、英

語と中国語になります。ただ、ネパール語やベトナム語など、それ以外の言

語を話す子ども達もおります。その場合は、英語でコミュニケーションをと

りながら、まずは日本語で日常的な会話ができることを目標に、支援を行っ

ている状況です。

小林委員 わかりました。ありがとうございます。

教育長  よろしいでしょうか。他に御質問、御意見がないようであれば、「６＠

教育長の報告」を終了いたします。

  続きまして、「７ 議事」に入ります。「７ 議事」のうち、議案第１号に

つきましては、教科用図書の採択に関する重要な案件であることから、議案第

２号の審議が終了したのち、審議等を行いたいと思います。

  それでは、「議案第２号 いわき市学校給食共同調理場運営委員会規則の改

正について」、学校支援課長から説明願います。

学校支援課長  〔議案第２号  いわき市学校給食共同調理場運営委員会規則の

改正についての説明〕

教育長 それでは質疑に入ります。本案件に関して、御質問や御意見がありまし

たらお願いいたします。

教育長  よろしいでしょうか。御質問、御意見がないようであれば、本案件に関

して、お諮りいたします。

  「議案第２号  いわき市学校給食共同調理場運営委員会規則の改正につい

て」、原案のとおりとしてよろしいでしょうか。

〔委員より「異議なし」との声あり〕

教育長 御異議なしと認めます。

教育長 では「７ 議事」の議案第１号に戻ります。

  議案第１号につきましては、教科用図書の採択に関する重要な案件であるた

め、公正・適切な採択を行う上での環境を確保する必要があります。

   - 4 -

  地方教育行政の組織及び運営に関する法律第14号第７項ただし書及びいわき

市教育員会会議規則第14条の規定に基づき、教育長又は委員の発議により、出

席者の３分の２以上の多数で議決した時は、非公開とすることができることと

なっております。

  ここで、お諮りいたします。「７ 議事」の議案第１号を非公開で実施する

こととしてよろしいでしょうか。

〔委員より「異議なし」の声あり〕

  異議なしと認めますので、非公開といたします。

  それでは、「議案第１号  令和８年度使用教科用図書採択の手続きについ

て」、学校教育課長から説明願います。

学校教育課長  〔議案第１号  令和８年度使用教科用図書採択の手続きについ

ての説明〕

教育長 それでは、質疑に入ります。

  本案件に関して、御質問や御意見がありましたら、お願いいたします。

教育長  御質問、御意見がないようであれば、本案件に関して、お諮りいたしま

す。

  「議案第１号 令和７年度使用教科用図書採択の手続について」、原案のと

おりとしてよろしいでしょうか。

〔委員より「異議なし」との声あり〕

教育長 御異議なしと認めます。

  その他、委員の皆様から、これまでの議案等についてでも結構ですので、何

かありますでしょうか。

〔「なし」との声あり〕

教育長  これで全ての議事の方は終了いたしました。円滑な会議の進行に御協力

   - 5 -

いただき、ありがとうございました。

  以上で、令和７年度第４回教育委員会を閉会いたします。